Quamvis autem Lutherus sub initium libri de Captiv. Babyl. ita scribat: *Principio neganda mihi sunt septem sacramenta, et tantum tria pro tempore ponenda, baptismus, pœnitentia, panis; circa finem tamen libri ejusdem sententiam mutat, atque: Pœnitentiæ sacramentum, quod ego his duobus accensui, signo visibili et divinitus instituto caret, et aliud non esse dixi, quam viam ac reditum ad baptismum.*

Item Melancthon in Locis commun. an. 1522. editis, tit. de Pœnitentiæ: *Sacramentum ejus, inquit, vel signum non aliud nisi baptismus est: atque hic omnium rectissime vocetur sacramentum pœnitentiæ.* Eandem pœnitentiam e numero sacramentorum deturbarunt Zwinglius L. de vera et falsa Religione, cap. de Sacramentis, Calvinus L. 4. Instit. c. 19. §. 15. Mathias Flaccus Illyricus in Apologia Confessionis Antuerpiensis c. 18., Kemnitiuſ, Wigandus, Selneckerus, et plerique Novatorum.

95. *Dico.* Pœnitentia seu ritus ille, quo Christiani pœnitentes et peccata sacerdoti confitentes ab eodem absolvuntur, est verum ac proprium legis novæ sacramentum.

Prob. I. Ex SCRIPTURA. Christus, Joan. 20. v. 21. et seqq. ait Apostolis: *Sicut misit me Pater, et ego mitto vos... Accipite Spiritum sanctum: quorum remiseritis peccata, remittuntur eis: et quorum retinueritis, retenta sunt.* Verbis hisce Christi tres conditiones continentur, quæ ad sacramentum verum ab ipsis etiam Lutheranis requiruntur, nimirum ritus externus, promissio gratiæ, et mandatum divinum. Nam primo symbolum externum inde apparet, quod Apostoli peccata remittere non potuerint, nisi fideles illa fuerint confessi, et quidem cum signis doloris, quia non remittuntur peccata, quæ non retractantur per pœnitentiam: neque item fideles poterant scire remissa sibi peccata esse, nisi signo externo a sacerdotibus percepto id intellexerint.

Deinde his ipsismet Christi verbis, *quorum remiseritis peccata, etc.* exprimitur gratiæ promissio ritui externo divinitus annexa, eo quod nullum peccatum sine Christi gratia remittatur.

Denique mandatum suum Christus satis declarat, dum ait: *Sicut misit*

me Pater, et ego mitto vos. Accipite Spiritum sanctum, etc. Et Apostolus 2. Cor. 5. v. 18. Dedit nobis ministerium reconciliationis.

Prob. II. Ex TRADITIONE. Patrum universorum consensus semper intellexit, Christum Joan. 20. dum insufflavit in discipulos, tam insigni facto, et verbis tam perspicuis, potestatem remittendi et retinendi peccata, ad reconciliandos fideles post baptismum lapsos, Apostolis et eorum legitimis successoribus communicasse: et Novatianos, remittendi potestatem olim pertinaciter negantes, magna ratione Ecclesia Catholica tamquam hæreticos exposit atque condemnavit. Hactenus Concilium TRIDENTINUM Sess. 14. cap. 1. Contra eosdem Novatianos S. AMBROSIIUS L. 1. de Pœnitentia c. 2. ita disputat: *Sed aiunt, se Domino deferre reverentiam, cui soli remittendorum criminum potestatem reservent. Imo nulli majorem injuriam faciunt, quam qui cujus volunt mandata rescindere, commissum munus refundere. Nam cum ipse in Evangelio suo dixerit Dominus Jesus: Accipite Spiritum sanctum; quorum remisistis peccata, remittuntur eis, et quorum detinueritis, delenta erunt; quis est ergo qui magis honorat, utrum qui mandatis obtemperat, an qui resistit? Ecclesia in utroque servat obedientiam, ut peccatum et alliget, et relaxet, etc.*